1

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC   Độc lập -Tư do - Hạnh phúc

     Số:                       Quảng Ngãi, ngày  23 tháng  02 năm 2021

V/v theo dõi, kiểm tra, giám sát

việc cung cấp ấn phẩm báo, tạp

chí theo Quyết định số 45/QĐ-

TTg ngày 09/01/2019

Kính gửi: UBND các huyện miền núi và các huyện: Bình Sơn,

Nghĩa Hành, Tư Nghĩa, Mộ Đức.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 402/UBND-KT

ngày 26/01/2021 về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 45/QĐ-TTG ngày

09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2021, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị

UBND các huyện nêu trên chỉ đạo Phòng chuyên môn của huyện phối hợp với Bưu

điện huyện thực hiện các nội dung như sau:

- Thống kê địa chỉ, đối tượng, số lượng từng loại ấn phẩm đến các xã, các

thôn, trường, đơn vị trên địa bàn huyện theo danh mục chủng loại báo, tạp chí được

thụ hưởng theo hướng dẫn thực hiện Quyết định 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của

Thủ tướng Chính phủ năm 2021 (có đính kèm Công văn số 78/UBND-TT ngày

20/01/2021 của Ủy ban dân tộc).

- Xây dựng kế hoạch theo dõi, kiểm tra, giám sát việc cấp ấn phẩm báo, tạp

chí trên địa bàn huyện cho các đối tượng đúng, đủ số lượng và thời gian theo quy

định; tránh tình trạng gây lãng phí ngân sách nhà nước, không phát huy hiệu quả

trong việc cung cấp các thông tin đến với người dân trong vùng dân tộc thiểu số và

miền núi.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin trên các ấn phẩm

báo, tạp chí được cấp đến nhân dân bằng các hình thức, phương tiện đa dạng,

phong  phú; thực hiện tốt công tác hướng dẫn kiểm tra, giám sát việc cấp, nhận các

ấn phẩm báo, tạp chí cho các đối tượng.

- Chú trọng công tác quản lý và sử dụng các ấn phẩm báo, tạp chí ở xã, thôn,

trường và cá nhân; theo dõi, hướng dẫn và có các hình thức quản lý, lưu giữ báo,

tạp chí tại các bưu điện xã, nhà văn hóa thôn, để nhiều người cùng được tham khảo

các thông tin được đăng tải trên các ấn phẩm báo, tạp chí.

- Hàng năm UBND các huyện tiến hành rà soát, lập danh sách bổ sung đối

tượng được cấp các ấn phẩm báo, tạp chí theo Quyết định 45/QĐ-TTg gửi về Ban

2

Dân tộc tỉnh để kịp thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban Dân tộc điều chỉnh, bổ sung

theo kế hoạch.

- Định kỳ hàng năm, báo cáo đánh giá hiệu quả sử dụng ấn phẩm báo, tạp

chí theo  Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 09/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ

gửi về Ban Dân tộc tỉnh trước ngày 15/12 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Ủy

ban Dân tộc theo quy định.

Ban Dân tộc tỉnh đề nghị UBND các huyện quan tâm phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Vụ Tuyên truyền thuộc UBDT;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng chuyên môn thuộc ban;

- Lưu VT, Thủy.

                                        TRƯỞNG BAN

                                          Trần Văn Mẫn

		2021-02-23T09:16:47+0700

		2021-02-23T09:16:47+0700